1. Nouvelle forme de la distinction entre vie active et vie contemplative, entre la perfection et les progrès.

eux aussi, « la lumière du monde »; de même, étant Lion et Lionceau, Il a donné à ceux qui croient en Lui le titre de lion et de lionceau<sup>1</sup>.

Comme il est clair, remarquons-le, que cela n'est pas dit du peuple d'autrefois, mais de celui qui était encore à venir! Car Balaam dit: « Voici que le peuple se lèvera comme un lionceau, et exultera comme un lion ». Le peuple qui se lèvera, d'après lui, est certainement le peuple à venir. S'il parlait de celui qu'il voyait, il aurait dit sans aucun doute: Voici le peuple qui s'est levé comme un lionceau. Mais il est certain qu'il parle du peuple duquel il est dit dans les Psaumes: « Et les cieux annonceront Sa justice au peuple qui naîtra et qu'a fait le Seigneur ». Ce peuple est donc un lionceau tant que, comme les nouveaux-nés, « il ne demande que le lait de la raison et de la simplicité ». Mais il est un lion exultant, quand, homme parfait, « il a déposé ce qui était de l'enfant ».

**Manger la chair  
et boire le sang  
du Verbe  
de Dieu.**

9. « Il ne dormira pas qu'il ne dévore sa proie et ne boive le sang des blessés ». Quel est le défenseur fanatique du récit historique, quel est le brutal qui, repoussant l'horreur de la lettre, ne se sentira pas obligé de se réfugier dans la douceur du sens allégorique? Comment ce peuple si noble, si sublime, dont la parole de Dieu ne cesse de faire de si grands éloges, en viendra-t-il à boire le sang des blessés, alors que Dieu lui interdit si fortement de se nourrir de sang

1. La croissance du Christ dans le chrétien est en effet une des formes de l'union.

Act., 15, 29. que même nous, qui avons été appelés parmi les Nations, nous avons reçu le commandement strict de « nous abstenir de sang », non moins que « des viandes immolées aux idoles » ?<sup>1</sup>. Qu'on nous dise donc quel est ce peuple qui a coutume de boire du sang !

Jn., 6, 54. C'est sur ces paroles que dans l'Évangile les Juifs qui suivaient le Seigneur furent scandalisés et dirent: « Qui peut manger la chair et boire le sang ? ». Mais le peuple chrétien, le peuple fidèle entend ces paroles, s'y attache et suit Celui qui dit: « Si vous ne mangez Ma chair et si vous ne buvez Mon sang, vous n'aurez pas la vie en vous, car Ma chair est vraiment une nourriture et Mon sang est vraiment un breuvage ». Et celui qui disait cela fut vraiment blessé à cause des hommes, car « il fut blessé à cause de nos péchés », comme dit Isaïe. Or il est dit que nous « buvons le sang » du Christ, non pas seulement quand nous le recevons selon le rite des mystères, mais aussi quand nous recevons Ses paroles<sup>2</sup> où réside la vie, comme il le dit Lui-même :